令和３年８月３０日

保護者の皆様

岐阜市教育委員会 学校指導課長

  岐阜市立東長良中学校長 丹羽 美彦

夏休み終了後の学校の対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力賜り、心より感謝申し上げます。

新型コロナウイルスの感染拡大が止まらず、先日、国の「緊急事態宣言」が本県にも発令された

ところです。ワクチン接種が進むなかにあっても、感染力の強いデルタ株により、１０代を含む若

年層の間に感染が広がっていることが強く懸念されています。

夏休み終了後の学校の教育活動について、本校においては下記のとおり対応しますので、ご理解

いただきますようお願いいたします。

記

１ 対応期間  ８月３０日（月）～９月１２日（日）

２ 基本的な方針

 ・子どもの生命の安全を最優先する。

・できる限り「子どもの学びを止めない」最善策を講ずる。

３ 夏休み終了後の対応

（１）分散登校＋オンライン授業のハイブリッド方式での学校再開

・本校においては、学年別の分散登校を基本とし、第１週に前期期末テスト、第２週に実力テストを

それぞれ３日間（学年としての登校は２回）で行います。

日程 午前 午後

８月３１日（火） ３年生 ４時間

（国・英・理・社）

１年生 ２時間

（数・国）

２年生は、

家庭でテスト勉強

９月 １日（水） ２年生・７組 ４時間

（社・理・国・英）

３年生 ２時間

（数・技家保）

１年生は、

家庭でテスト勉強

９月 ２日（木） １年生 ４時間

（社・英・理・技家保）

２年生・７組 ２時間

（数・技家保）

３年生は、

オンライン授業

９月 ６日（月） ３年生 ３時間

（国・数・英）

１年生 ２時間

（理・社）

２年生は、

家庭でテスト勉強

９月 ７日（火） ２年生・７組 ３時間

（国・数・英）

３年生 ２時間

（理・社）

１年生は、

家庭でテスト勉強

９月 ８日（水） １年生 ３時間

（国・数・英）

２年生・７組 ２時間

（理・社）

３年生は、

オンライン授業

・テストは各学級を二つに分け、二つの教室で行います。

・８組の生徒は交流学級にてテストを受けます。

・「家庭でテスト勉強」の日（１年生：９月１日、７日 ２年生：８月３１日、９月６日）は、８時１

０分から「オンライン朝の会」を学級ごとに行います。

 ・テスト以外の日（９月３日、９日、１０日）は、全学年、タブレットを用いたオンライン授業を行

います。時間割の詳細については別紙（学年週報）にて生徒に伝えます。

・この期間で、登校しない日は「出席停止」扱いとなります。

（２）毎日、朝の体調チェックと検温を必ず行い、「健康チェックカード」に記入し、登校時には「健康

チェックカード」を必ず持参するようにしてください。また、本人および同居家族にわずかでも発

熱等の体調不良があった場合は、登校を控えるようにしてください（医師による診断がなくても、

出席停止扱いにできます）。

（３）予定していた下記の校外活動、土曜授業、行事は中止もしくは延期とします。

・９月１日（水）：２年生 立志遠足 延期

・９月４日（土）：土曜日等の教育活動（情報モラル講演会・授業参観・学級懇談会） 中止

・９月７日（火）：東京ニューシティ管弦楽団ミニコンサート・ワークショップ 中止

（４）感染拡大を徹底的に回避するために、本校においては、９月１０日まで給食はなしとします（お

昼をまたいで生徒が登校することはありません）。

（５）部活動は、原則中止とします。ただし、次につながる大会・コンクール等が２週間以内にある部

活動については、感染防止対策を徹底した上で、土日どちらか１日３時間以内の活動を可能としま

す。

（６）マスクは、素材が不織布のマスクが高い効果を持つことから、不織布のマスクの着用にご協力願

います。